
INTERNAL

Škoda Auto –

Vysokonapěťová bezpečnost 

elektrovozů
4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.



INTERNAL

Kdo jsem, co 
dělám

Ing. Michal Fiedler

Výv. Ing. Vysokonapěťová 
bezpečnost vozu

tř. Václava Klementa 869 Mladá Boleslav II
293 01 Czech Republic

Škoda Auto a.s.

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.2



INTERNAL

3 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Podnadpis

Obsah

1. Co je to elektromobil? 04

2. Proč řešíme elektrickou bezpečnost? 09

3. Různé systémy ochrany 16

4. Způsoby testování 27

5. Jak je to s požáry elektromobilů 35



INTERNAL

4 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Obsah obrázku Pozemní vozidlo, vozidlo, kolo, obloha

Popis byl vytvořen automaticky

Co je to elektromobil?

https://wall.sli.do/event/kFfAAa3CfoQvsubsEZnhzV?section=0876eff4-3e6d-4844-9ebc-fa00de6969b7


INTERNAL

spalovací motor
elektromotor pro boost

5 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

mHEV

hybridní elektrické vozy

Co je to elektromobil?

PHEV BEV

bateriový elektrický vůz

elektromotor pro samostatnou jízdu

48V
0 km

400V
až 100 km

400V
až 500 km



INTERNAL

6 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

− Kombinuje spalovací motor s generátorem 
(řemenový alternátor) a malou 48V baterií.

− Generátor v mHEV nemá dostatečný výkon na to, 
aby vozidlo mohlo jet pouze na elektrický pohon.
Slouží spíše jako podpora spalovacího motoru.

− Využívá systém regenerativního brzdění k 
rekuperaci kinetické energie při brzdění a přeměnu 
na elektrickou energii pro pozdější použití.

− Baterii MHEV nelze nabíjet z elektrické sítě, jak je to 
možné u plnohodnotných elektrických nebo plug-in 
hybridních vozidel. 

mHEV (mild Hybrid Electric Vehicle)

48V lithium-iontová baterie

DC/DC měnič 
stejnosměrného napětí

48V elektromotor 
(starter-generátor)
s hnacím řemenem



INTERNAL

7 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

PHEV (Plug-In Hybrid Electric Vehicle)

výkonová 

elektronika

spalovací motor

nabíječka 

trakční baterie

trakční baterie

palivová nádrž

elektromotor

zásuvka

pro nabíjení



INTERNAL

− Kombinace spalovacího motoru a elektromotoru.

− Možnost nabíjet baterii z externího zdroje elektřiny.

− Omezený elektrický dojezd.

− 20 až 100 kilometry na jedno nabití

− PHEV disponuje vysokonapěťovou baterií.

− baterie 400V a váží více než 130 kg

− PHEV může rekuperovat brzdnou energii při brzdění.

− PHEV obvykle nabízí různé hybridní režimy, které 
dávají řidiči možnost volby mezi různými způsoby 
pohonu: 

− použití pouze elektromotoru

− kombinaci elektromotoru a spalovacího motoru

− režim, kdy je elektromotor v režimu generátoru a 
pomocí spalovacího motoru vytváří elektrickou 
energii, již není možné používat.

− PHEV podporuje nabíjení:

− střídavé (AC) až do výkonu 11 kW

− stejnosměrné (DC) až do výkonu až 50 kW

8 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

PHEV (Plug-In Hybrid Electric Vehicle)



INTERNAL

9 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

BEV (Battery Electric Vehicle)



INTERNAL

− Vybaven pouze elektromotorem

− BEV disponuje vysokonapěťovou baterií:

− lithium-iontová vysokonapěťová baterie

− baterie 400V a váží více než 400 kg

− nabíjení z externího zdroje elektřiny nebo 

rekuperací.

− Dojezd na jedno nabití se liší podle modelu, ale 

moderní BEV mohou dosáhnout dojezdu až 500 

kilometrů na jedno nabití.

− BEV efektivně rekuperuje brzdnou energii při 

brzdění

− BEV podporuje nabíjení:

− střídavé (AC) až do výkonu 11 kW

− stejnosměrné (DC) až do výkonu až 180 kW

− Při provozu generují nulové lokální emise

10 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

BEV (Battery Electric Vehicle)



INTERNAL

11 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Proč řešíme elektrickou bezpečnost?



INTERNAL

12 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Proč řešíme elektrickou bezpečnost?

Konvenční vozy

Vozy s technologií mHEV

Vozy s elektrickým nebo 
hybridním pohonem60 VHranice bezpečného napětí

Zvýšené riziko úrazu elektrickým proudem

Dodatečná opatření zabraňující škodám na zdraví životech a majetku

>60 V



INTERNAL

uživatele

13 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Proč řešíme elektrickou bezpečnost?

pracovníka (záchranné složky)

Vysokonapěťová bezpečnost

Soubor 
opatřeních k 
ochraně osob 
nebo majetku 

před vlivy 
elektrického 

proudu

Legislativa, normy Zvyšování standartu

Motivace

Konstrukční 
opatření

Softwarová 
opatření

Poučení, 
vzdělávání



INTERNAL

14 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Různé systémy ochrany

Konstrukce

Funkce

Konstrukce

Funkce

Aktivní

Aktivní Pasivní

Pasivní

Minimalizace vzniku Minimalizace následků

Prvky pasivní bezpečnosti
Slouží pro minimalizaci následků poruchy

Konstrukční (HW)

Funkční (SW)

Prvky aktivní bezpečnosti
Slouží pro minimalizaci vzniku poruchy

Konstrukční (HW)

Funkční (SW)



INTERNAL

15 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

• Uložení el. Systému
• Robustnost
• Deformační zóny 

• Galvanické oddělení systému

• Izolace vodičů

• Dodatečná ochrana vodičů
• Proti mechanickému 

poškození

• Konektory
• Jištění odpojení
• IPxxB krytí

• Zábrany, polohy

• Značení

Konstrukční prvky aktivní bezpečnosti

Různé systémy ochrany



INTERNAL

16 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Zábrany, polohy

Jištění a IPxxB

Galvanické oddělení systému

Konstrukční prvky aktivní bezpečnosti

Značení

Ochrana proti mechanickému poškození

Různé systémy ochrany



INTERNAL

17 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

• Ochranné pospojování

• Jištění

• Manuální odpojení

Konstrukční prvky aktivní bezpečnosti

Různé systémy ochrany



INTERNAL

18 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

• Manuální odpojení slouží k deaktivaci systému
• Pro servisní účely
• Pro záchranné složky

• Popis aktivace/deaktivace
• servisní příručka
• záchranné listy

Manuální odpojení je určeno pouze pro nouzové případy a může být nevratné.

Konstrukční prvky pasivní bezpečnosti

Různé systémy ochrany



INTERNAL

19 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Konstrukční prvky pasivní bezpečnosti

Různé systémy ochrany



INTERNAL

20 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Konstrukční prvky pasivní bezpečnosti

Různé systémy ochrany



INTERNAL

21 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Konstrukční prvky pasivní bezpečnosti

Různé systémy ochrany



INTERNAL

22 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

• Softwarová predikce

• Signalizace závad

• Monitoring

• Měření izolace

• Měření napětí na 
jednotlivých 
komponentách

• Snímání přetížení

Funkční prvky aktivní bezpečnosti

Různé systémy ochrany



INTERNAL

23 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Funkční prvky aktivní bezpečnosti

Vozidlo je 
tvořeno i více 

než 80 
řídícími 

jednotkami

Bezpečnosti vozu se dotýká 

jednotek pro:

• Airbag 

• Komunikaci

• Nabíjení

• Baterie

• En. management vozu 

• Infotainment

• El. Karoserie vozu 

• Pohon

• Komfortní spotřebiče

= X násobek 
senzorů

Různé systémy ochrany



INTERNAL

24 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Funkční prvky aktivní bezpečnosti

• Měření izolace Měření izolace

• Vozidlo neustále monitoruje 

stav izolačníchodporů.

• Cyklické nabíjení a vybíjení 

meziobvodových 

kondenzátorů

Snímání přerušení vedení

• Vozidlo neustále monitoruje 

zapojení vysokonapěťových 

vodičů

• Interlock X monitoring napětí

Sledování přerušení smyčky 
uvnitř konektrou

Měření napětína jednotlivých 
komponentách a porovnávání s 
napětím v systému

Závada elektrického systému, servis! !
Závada elektrického systému, zastavte! !

Různé systémy ochrany



INTERNAL

25 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Funkční prvky aktivní bezpečnosti

Odpojení VN-Systému po nárazu

• Vozidlo reaguje i na velmi drobné změny 
akcelerace. k odpojení dochází 
již v počátcích deformace vozu.

• Zdvojené vedení: Airbagová jednotka 
Baterie

• Odpojení pomocí pyropatrony + aktivní 
vybíjení

Systém je kompletně bez 
napětí v rámci ms

Různé systémy ochrany



INTERNAL

26 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

• Automatické odpojení

• Aktivní vybíjení

Funkční prvky pasivní bezpečnosti

• Nadlimitní hodnoty (napětí, teplota, proud)
• Ztráta komunikace s klíčovou jednotkou
• Snížení Izolace
• Odpojení/porušení vodiče
• Prudký otřesu vozu

Různé systémy ochrany



INTERNAL

27 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Vysokonapěťový akumulátor (baterie) v elektromobilech BEV:



INTERNAL

Děkuji za pozornost

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.



INTERNAL

29 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Backup



INTERNAL

Výkonová elektronika v 
elektromobilech plní 
několik klíčových funkcí:

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.30

− Řídí točivý moment elektrického motoru.

− Provádí přeměnu stejnosměrného proudu (DC) z 

akumulátoru na střídavý proud (AC) pro elektrický 

motor.



INTERNAL

Elektromotor v 
elektromobilech:

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.31

− Nemá žádnou mechanickou spojku a pracuje s 

přímým převodem.



INTERNAL

Vysokonapěťový 
akumulátor (baterie) v 
elektromobilech:

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.32

− Je základním zásobníkem elektrické energie pro 

elektromobil.

− Skládá se z několika modulů a článků.

− Je řízen a monitorován prostřednictvím BMS (Battery 

Management Systém).

− BMS sleduje stav a výkon jednotlivých článků baterie, 

zajistí optimální nabíjení a vybíjení a chrání baterii před 

přetížením, přehřátím a jinými problémy.



INTERNAL

33 4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.

Vysokonapěťový akumulátor (baterie) v elektromobilech BEV:



INTERNAL

Vysokonapěťový 
kompresor klimatizace v 
elektromobilech:

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.34

− Udržuje příjemnou teplotu v kabině vozidla.

− Je přímo připojen k vysokonapěťovému 

elektrickému systému.

− Jeho funkce závisí na stavu nabití baterie, což může 

omezit jeho výkon (i činnost) při velmi nízkém 

nabití baterie.



INTERNAL

Nabíjecí zařízení v 
elektromobilech:

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.35

− Zajišťuje nabíjení vysokonapěťové trakční síť vozu.

− Převádí nabíjecí střídavý (AC) proud na stejnosměrný 

(DC) proud pro uložení do akumulátoru.



INTERNAL

Nabíjecí zásuvka v 
elektromobilech :

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.36

− Slouží k propojení BEV s externím zdrojem proudu 

pomocí kompatibilního nabíjecího konektoru a kabelu.

− Umožňuje nabíjení jak střídavým proudem (AC), tak 

stejnosměrným proudem (DC).

− Je obvykle zabudována pod víkem „palivové nádrže“.



INTERNAL

DC/DC měnič v 
elektromobilech :

4. 3. 2025 | Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost | EEB/5 | Fiedler M.37

− Převádí stejnosměrný napětí (DC) z vysokonapěťové 

baterie na nižší 12V napětí DC pro napájení různých 

elektrických zařízení ve vozidle.

− Zajišťuje napájení auxiliárních systémů, osvětlení a 

elektronické prvky (displeje, budíky atd.)

− Udržuje nabitou 12V baterii, která slouží jako základní 

zdroj napájení pro vedlejší systémy v elektromobilech.


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Škoda Auto – Vysokonapěťová bezpečnost elektrovozů
	Snímek 2: Kdo jsem, co dělám
	Snímek 3: Obsah
	Snímek 4: Co je to elektromobil?
	Snímek 5: Co je to elektromobil?
	Snímek 6: mHEV (mild Hybrid Electric Vehicle)
	Snímek 7: PHEV (Plug-In Hybrid Electric Vehicle)
	Snímek 8: PHEV (Plug-In Hybrid Electric Vehicle)
	Snímek 9
	Snímek 10: BEV (Battery Electric Vehicle)
	Snímek 11: Proč řešíme elektrickou bezpečnost?
	Snímek 12: Proč řešíme elektrickou bezpečnost?
	Snímek 13: Proč řešíme elektrickou bezpečnost?
	Snímek 14: Různé systémy ochrany 
	Snímek 15: Různé systémy ochrany 
	Snímek 16: Různé systémy ochrany 
	Snímek 17: Různé systémy ochrany 
	Snímek 18: Různé systémy ochrany 
	Snímek 19: Různé systémy ochrany 
	Snímek 20: Různé systémy ochrany 
	Snímek 21: Různé systémy ochrany 
	Snímek 22: Různé systémy ochrany 
	Snímek 23: Různé systémy ochrany 
	Snímek 24: Různé systémy ochrany 
	Snímek 25: Různé systémy ochrany 
	Snímek 26: Různé systémy ochrany 
	Snímek 27: Vysokonapěťový akumulátor (baterie) v elektromobilech BEV:
	Snímek 28

	Backup
	Snímek 29:  Backup
	Snímek 30: Výkonová elektronika v elektromobilech plní několik klíčových funkcí:
	Snímek 31: Elektromotor v elektromobilech:
	Snímek 32: Vysokonapěťový akumulátor (baterie) v elektromobilech:
	Snímek 33: Vysokonapěťový akumulátor (baterie) v elektromobilech BEV:
	Snímek 34: Vysokonapěťový kompresor klimatizace v elektromobilech:
	Snímek 35: Nabíjecí zařízení v elektromobilech:
	Snímek 36: Nabíjecí zásuvka v elektromobilech :
	Snímek 37: DC/DC měnič v elektromobilech :


